РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

23 августа 2021года.                                                                               х. Гашун
ПРОТОКОЛ № 3

Заседания Малого совета по межэтническим отношениям  муниципального образования  «Северное сельское поселение»

Присутствовали на заседании Малого совета:
1.Крымский Сергей Васильевич- глава Администрации Северного сельского поселения- председатель Малого совета;
2.Дмитренко Татьяна Анатольевна- главный специалист Администрации сельского поселения- секретарь;
3.Сивокобыльская Наталья Васильевна -директор МБОУСКСОШ № 13;
4. Дащенко Светлана Анатольевна- заведующая МДОУ «Казачий   детский сад «Чебурашка»- член комиссии;
5. Калиберда Людмила Александровна –директор МУК ССП «Северный» СДК- член комиссии;
6. Балакин Николай Николаевич -участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Зимовниковскому району;
7.Урмаров Турсун Мансурович - представитель национальной группы турок.

Повестка дня:

  1.О мониторинге состояния межнациональных отношений на территории Северного сельского поселения, оперативное реагирование на возникновение межнациональной напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни (докладчик – Дмитренко Т.А.)
   2. О готовности к началу учебного года и проведению мероприятий «День знаний» и «Единый день голосования» на территории Северного сельского поселения (докладчик Дмитренко Т.А.).

  1.СЛУШАЛИ:
  Дмитренко Т.А.
  Организация работы администрации муниципального образования в сфере этно-социального мониторинга представляет собой систему мер, направленных на реализацию государственной политики в области межэтнических отношений.
Контроль по проведению мониторинга по межнациональным отношениям осуществляет Малый совет по межнациональным отношениям.
     Создан официальный сайт администрации муниципального образования, на котором размещаются материалы, несущие позитивный и информационный заряд.
     Качество нашей работы напрямую зависит от координации деятельности всех субъектов управления, а именно: администрации, правоохранительных органов, учебных заведений, учреждений культуры, здравоохранения, и других учреждений и хозяйствующих субъектов, находящихся на территории муниципального образования.
    В текущем году правонарушений на почве межнациональных отношений на территории поселения не зарегистрировано.
    На данный момент обстановка в муниципальном образовании стабильная.       Проявление экстремистской деятельности зафиксировано не было.

РЕШИЛИ:
1. Всем учреждениям и Администрации обращать повышенное внимание на возникновение напряженности в молодежной многонациональной среде, воспитания национальной и религиозной терпимости.
2. В работе по предупреждению напряженности в сфере межнационального общения неукоснительно руководствоваться федеральным и региональным законодательствами.
срок исполнения: постоянно

 2.СЛУШАЛИ:
 Дмитренко Т.А.
 Администрацией района совместно с отделом МВД России по Зимовниковскому району разработан график дежурств на школьных мероприятиях 1 сентября 2021г. В нашей школе тоже будут дежурить сотрудники ОВД, казаки муниципальной и народной дружины.
Также будет организовано дежурство на время проведения выборов членами НД Северного сельского поселения.

 ВЫСТУПИЛИ:
  Сивокобыльская Н.В.
  В нашей школе проведены контрольные мероприятия по проверке пропускных режимов, на входе в здание ответственным сотрудником школы ведется журнал посещения, в ночное время охрана здания осуществляется сторожами, территория освещена, имеет ограждение, в здании установлена тревожная кнопка, ведется видеонаблюдение.  С сотрудниками проведены инструктажи. Подвальное помещение регулярно осматривается, подозрительных предметов не обнаружено.

Калиберда Л.А.
В связи с предстоящими выборами с пятницы по воскресенье в СДК будет находиться под охраной сотрудником ОВД в ночное время, в дневное членами избирательной комиссии. Подъездные пути к СДК освобождены. В СДК имеются подсобные помещения, которые находятся под контролем. В СДК на стендах размещены плакаты по эвакуации населения. Для обеспечения безопасности в день выборов будут привлекаться общественность, казачество. Безопасность в День Выборов будет обеспечена.

    РЕШИЛИ:
    Рекомендовать:
1.Директору МОУ Северной средней школы № 13, директору МУК ССП «Северный» СДК в период подготовки и проведения «Дня знаний» на территории Северного сельского поселения:
1.1. Организовать реализацию комплекса мер, направленных на усиление антитеррористической защищенности объектов.
1.2. Проверить состояние и привести в соответствие с предъявляемыми требованиями запасные и эвакуационные выходы, места прибытия спасательной и другой специальной техники.
1.3. Проверить исправное состояние ограждения и освещения территории учреждения;
1.4.Проверить работоспособность кнопок тревожной, охранно-пожарной сигнализации и систем связи с органами правопорядка, средств пожаротушения;
1.5. Организовать проведение инструктажа руководства и персонала мест, задействованных в проведении мероприятий;
1.6. Предусмотреть дежурство должностных лиц учреждений.
2. Директору «Северный» СДК:
        2.1 Регулярно проводить проверку всех помещений;
        2.2.Организовать проверку противопожарного состояния. Обучить персонал использовать первичные средства пожаротушения.
        3. Членам НД организовывать патрулирование территории сельского
поселения в предпраздничные и праздничные дни.
[bookmark: _GoBack]Срок исполнения: весь период проведения мероприятий

Председатель Малого совета                      Крымский С.В.

 Секретарь                                                      Дмитренко Т.А.